
Zbýšov
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Rosice GPS souřadnice: 49.155244N, 16.349516E

Nadmořská výška: 348 m n. m. První pís. zmínka: 1280 (744 let) Katastrální výměra: 601 ha

Počet obyvatel: 3 634 PSČ: 664 11

Adresa URL: mestozbysov.cz

Historie obce Zbýšov
První písemná zmínka pochází z roku 1280, kdy tehdejší vlastník, zemský maršálek Bohuš
z Drahotuš, věnoval osadu Zbýšov své dceři a oslavanskému klášteru, do kterého vstoupila. Lidské
osídlení zdejšího prostoru je však mnohem staršího data. Archeologické nálezy svědčí o pobytu
prapředků již v mladší době kamenné i v dobách pozdějších. Bez zajímavosti jistě není, jak se
vyvíjel název dnešního Zbýšova. V historických listinách můžeme číst jména: Zbiscowiz, Sbiscowich,
Zbejšov – posledně uvedené jméno platilo ještě na začátku 20. století. Zbýšov měl vrchnost i dějiny
společné s oslavanským panstvím. Po větší část své historie byl Zbýšov nepříliš velkou a
významnou osadou. Ještě v roce 1790 je zde uváděno pouze 53 domů s 313 obyvateli. Historickým zlomem
nejenom pro Zbýšov, ale i další obce zdejšího regionu, byl nález černého uhlí na konci 18. století a záhy
započatá těžba. V roce 1820 byly položeny základy kamenouhelného těžířstva Lásky Boží. Obec se
začala rychle rozrůstat – v roce 1890 tvoří Zbýšov již 128 domů a počet obyvatel vzrostl na 1624.
V polovině 19. století se vlivem nastupující průmyslové revoluce mění od základu i charakter obce, která
získává průmyslový ráz. Toto období je současně dobou horečnaté výstavby obce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7361/zbysov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 14:53:54


